

**ROMÂNIA**  
**JUDEȚUL SIBIU**  
**CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MOSNA**

**HOTARAREA NR.38/2018**  
**privind aprobarea devizului oferta cu lista de cantitati necesare pentru obiectivul de**  
**investitie**  
**„MONUMENTUL EROILOR IN LOCALITATEA MOSNA, JUDEȚUL SIBIU”**

Consiliul Local al comunei Moșna întrunit în ședința ordinară din data de 31 iulie 2018;  
 Analizând expunerea de motive și referatul nr. 3191/ 26.07.2018 , întocmit de către,  
 dl.viceprimar al comunei Moșna, la Proiectul de hotărare inițiat de dl.primar, prin care se  
 propune aprobarea devizului oferta cu lista de cantitati necesare pentru obiectivul de investitie  
 „MONUMENTUL EROILOR IN LOCALITATEA MOSNA, JUDEȚUL SIBIU”;

Văzând avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Mosna;  
 În conformitate cu prevederile art. 44 alin.1 și art. 45 din Legea nr. 273/2006 privind  
 finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare și dispozițiile art. 1 alin 1,  
 art. 5 alin 1 lit. b și alin 4 și art. 10 din Hotărarea de Guvern nr. 907/2016 privind etapele de  
 elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/  
 proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice;

În temeiul art. 36 alin.(2) lit.b coroborat cu alin.4 lit.d,art.45 alin 2 lit. e și art.115 alin.1  
 lit.b din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și  
 completările ulterioare,

**HOTARASTE:**

**Art. 1.** Se aproba devizul oferta cu lista de cantitati necesare pentru obiectivul de investitie  
 „MONUMENTUL EROILOR IN LOCALITATEA MOSNA, JUDEȚUL SIBIU” conform  
 Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărare.

**Art. 2.** Prevederile prezentei hotărâri se vor duce la îndeplinire de dl.primar al Comunei  
 Moșna și compartimentul financiar-contabil din cadrul Primăriei Comunei Mosna.

**Art. 3.** Prezenta poate fi atacată la instanța de contencios administrativ conform  
 prevederilor Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, republicată, cu modificările și  
 completările ulterioare.

**Art. 4.** Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei Moșna, în  
 termenul prevăzut de lege tuturor persoanelor și instituțiilor interesate.

**Adoptata în Moșna la data de 31 iulie 2018**

**PRESEDINTE DE SEDINTA,**

**Consilier,**  
**Moldovan Vasile Sorin**



**CONTRASEMNEAZA,**

**Secretarul comunei,**  
**Roba Emilia**

Obiectivul: "MONUMENTUL EROILOR IN LOCALITATEA MOSNA JUDETUL SIBIU "

## DEVIZ OFERTA CU LISTA DE CANTITATI

| SECTIUNEA TEHNICA |        |   |     |            | SECTIUNEA FINANCIARA |                    |
|-------------------|--------|---|-----|------------|----------------------|--------------------|
| Nr                | Simbol | Capitolul de lucrari  | UM  | Cantitatea | Pretul unitar (Lei)  | Pretul total (Lei) |
|                   |        | EXECUTARE PLANȘE DE PROIECTARE PENTRU OBELISC<br>Descriere:<br>Studii intermediare si finale , precum planse tehnice de executie pentru elementul ambiental - sculptural si predarea solutie tehnice pentru fundatia aferenta elementului Obelisc   | buc | 1          | 3150.00              | 3150               |
|                   |        |   |     | Material:  | 0.00                 |                    |
|                   |        |   |     | Manopera:  | 3150.00              | 3150               |
|                   |        |   |     | Utilaj:    | 0.00                 |                    |
|                   |        |   |     | Transport: | 0.00                 |                    |
| 2                 | EP2    | EXECUTAREA DIN PIATRA DE VRATAA OBELISCULUI<br>Descriere<br>Identificarea blocului din cariera, prelucrarea manuala a acestuia respectând șabloanele de execuție și elementele decorative , si inscripționarea lui  | buc | 1          | 11000.00             | 11000              |
|                   |        |   |     | Material:  | 0.00                 | 0                  |
|                   |        |   |     | Manopera   | 11 000.00            | 11000              |
|                   |        |   |     | Utilaj:    | 0.00                 |                    |
|                   |        |   |     | Transport: | 0.00                 | 0                  |
| 3                 | SAI    | Sculptarea artistica a prototipului zoomorf ( vultur de lemn)-drepturi de autor   | buc | 1          | 4000.00              | 4000               |
|                   |        |   |     | Material:  | 0.00                 | 0                  |
|                   |        |   |     | Manopera:  | 4000.00              | 4000               |
|                   |        |   |     | Utilaj:    | 0.00                 |                    |
|                   |        |   |     | Transport: | 0.00                 | 0                  |
| 4                 | SA2    | Metodologia transpunerii in bronz cu respectarea normelor tehnice conform standardelor industriale a unui element zoomorf (dupa un model sculptat in lemn -vultur -0, 79 x102x0,30 m) si prezentarea turnarii formelor pentru metoda cerii pierdute (in format PDF- și in forma de curs de tehnologii de transpunere) | ore | 31         | 53.77                | 1667               |
|                   |        |   |     | Material:  | 0.00                 |                    |
|                   |        |   |     | Manopera:  | 53.77                | 1667               |
|                   |        |   |     | Utilaj:    | 0.00                 | 0                  |
|                   |        |   |     | Transport: | 0.00                 |                    |
| 5                 | SA3    | Realizarea negativelor (MATRICE, ȘTICLURI, MULAJE) si elaborarea formei în ceara  | ore | 29         | 53.77                | 1556               |
|                   |        |   |     | Material:  | 0.00                 |                    |
|                   |        |   |     | Manopera:  | 53.66                | 1556               |
|                   |        |   |     | Utilaj:    | 0.00                 |                    |
|                   |        |   |     | Transport: | 0.00                 |                    |
| 6                 |        | Formarea rețelei de canale pentru umplerea formei cu metal topit si de evacuare a gazelor din interiorul formei ; impachetarea formei in material refractar si pregatirea pentru turnare/decelarea ( uscarea , calcinare)   | ore | 56         | 59.71                |                    |
|                   |        |   |     | Material:  | 0.00                 |                    |
|                   |        |   |     | Manopera:  | 59.71                | 3344               |
|                   |        |   |     | Utilaj:    | 0.00                 |                    |
|                   |        |   |     | Transport: | 0.00                 |                    |
| 8                 | SA5    | Topirea metalului in cuptor si turnarea metalului in forme  | ore | 33         | 53.88                | 1778               |
|                   |        |   |     | Material:  | 0.00                 | 0                  |

|    |     |  |     |            |         |      |
|----|-----|--|-----|------------|---------|------|
|    |     |  |     | Manopera:  | 53.88   | 1778 |
|    |     |  |     | Utilaj:    | 0.00    |      |
|    |     |  |     | Transport: | 0.00    |      |
| 9  | SA6 | Cizelara si patinarea elementului zoomorf (din stare<br>bruta spre finisare) | ore | 10         | 55.50   | 555  |
|    |     |  |     | Material:  | 0.00    |      |
|    |     |  |     | Manopera:  | 55.50   | 555  |
|    |     |  |     | Utilaj:    | 0.00    | 0    |
|    |     |  |     | Transport: | 0.00    |      |
| 10 | TRI | Transportul si montarea Elementului Sculptural                               | mc  | 2          | 650.00  | 1300 |
|    |     |  |     | Material:  | 0.00    |      |
|    |     |  |     | Manopera:  | 0.00    |      |
|    |     |  |     | Utilaj:    | 0.00    |      |
|    |     |  |     | Transport: | 650.00  | 1300 |
| 11 | SFC | Servicii financiar contabile   | ore | 20         | 107.50  | 2150 |
|    |     |  |     | Material:  | 0.00    |      |
|    |     |  |     | Manopera:  | 107.50  | 2150 |
|    |     |  |     | Utilaj:    | 0.00    |      |
|    |     |  |     | Transport: | 0.00    |      |
| 12 | AC  | Alte cheltuieli neprevazute  | buc | 1          | 1170.00 | 1770 |
|    |     |  |     | Material:  |         |      |
|    |     |  |     | Manopera:  | 1170.00 | 1770 |
|    |     |  |     | Utilaj:    |         |      |
|    |     |  |     | Transport: |         |      |

|                              |  |
|------------------------------|--|
| Total ore mano era ore       |  |
| Total reutate materiale tone |  |

|                          | Material | Manopera | Utila • | Transport | Total    |
|--------------------------|----------|----------|---------|-----------|----------|
| Total Cheltuieli Directe |          | 30970    | o       | 1300.00   | 32270    |
|                          | Material | Manopera | Utila•  | Tronsoort | Total    |
| Total Cheltuieli Directe | 0.00     | 30970.00 | 0.00    | 1300.00   | 32270.00 |
| Cheltuieli               | 5.000/0  |          |         |           | 1613.50  |
| profit                   | 3.200/0  |          |         |           | 108267   |
| Total General fara TVA   |          |          |         |           | 34966.17 |
| TVA                      |          |          |         |           | 0.00     |
| TOTAL GENERAL (Lei)      |          |          |         |           | 34966 17 |



**PRESEDINTE DE SEDINTA,**  
**Consilier,**  
**Moldovan Vasile Sorin**



**CONTRASMNEAZA,**  
**Secretar comuna,**  
**Roba Emilia**